令和 7年 11月 12日

保険薬局 各位

一般社団法人 静岡市薬剤師会

担当副会長 坂 井 美 文

第 30回 静岡市立静岡病院院外処方協議会報告書

開催日時：令和 7年 10月 8日（水）

場 所 ：静岡市立静岡病院 西館 11階 第 1会議室

出席者 ：委員長    望月英明（薬剤部長）

委員     傳刀啓至（医事課長）、坂井美文（静岡市薬剤師会副会長）、

浦田千裕（静岡市薬剤師会理事）、柴田昭（清水薬剤師会専務理事）

アドバイザー 大倉瑞穂（医事課長補佐）

事務     伊藤弘（薬剤科）、平川奈津美（薬剤科）

     オブザーバー 森橋陽子（ニチイ）

１．前回の議事録確認

  特になし

２．第 17回薬薬連携アドヒアランス研究会について

2026年 9月 9日（水）19：00～ WEBにて開催予定

３．疑義照会等の報告

・4月 245件、5月 209件、6月 222件、7月 253件

・プロトコル運用について

・プロトコル外の報告に関して

 →【⑧その他ご報告】等といったプロトコル外の報告であれば服薬情報等報告書の使用

  （実例；ボナロン水 100ｍL→ボナロン水 180ｍL）

・報告書記載に関して、合意番号や不要項目番号等の記載漏れないように。

４．過誤報告の状況について

 なし

５．苦情・トラブルの報告

  なし

６．保険薬局からの要望等

  ・FAXコーナーの人員について

   →今年度末で撤去予定（以降無人での対応予定）

７．病院からの報告・要望等

・FAXコーナーの利用時間について

→18時まで延長を要望⇒変更済み

・高額医薬品調剤について

→調剤拒否の事例あり。対象医薬品が当該薬局と入手可能な卸との取引がなかった為、当該保険

薬局および清水薬剤師会より後日で対応の承認依頼。

・病院ＨＰ上に「静岡県薬剤師会版トレーシングレポート書式」を掲載したので活用の依頼。

８．その他の審議事項（質疑応答）

フォシーガの後発品発売に伴う適応症確認について

→厚労省の一般名処方マスタに適用後、従来通り速やかに一般名オーダー可能とする。

   適応症等による制限を設けない。

   服薬状況等の情報収集（服薬管理指導料の算定条件）の際に、患者さんから適応症について確認

   を依頼。

９．今後の開催日程について

令和８年２月予定